Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052600028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 96, DE 25 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 23/11/2016, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº
12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de Vagas Regime de Trabalho Taxa de Inscrição Período de Inscrição
Ciência da Informação
(Campus São Carlos)

Área: Ciência da Informação;
Subárea: Fundamentos em
Ciência da Informação.

Bacharelado em Biblioteconomia ou Biblioteconomia e Ciência da
Informação ou Biblioteconomia e Documentação ou Biblioteconomia e
Gestão de Unidades de Informação ou Ciências da Informação e da
Documentação e Biblioteconomia.

01 (uma) 40 horas semanais R$ 78,00 26/05 a 08/06/2017

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço www.concurso s . u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT To t a l
40 horas semanais A, nível 1 R$ 3.117,22 Aperfeiçoamento: R$ 186,42 R$ 3.303,64

Especialização: R$ 410,67 R$ 3.527,89
Mestrado: R$ 1.091,90 R$ 4.209,12
Doutorado: R$ 2.580,39 R$ 5.697,61

3) Da Validade: -3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1 - A íntegra deste edital estará
disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

RAFAEL PORTO SANTI

275,22. CPF CONTRATADA : 315.466.568-47 ADRIANO RODRI-
GO SCHENEVIZ. Valor: R$ 2.413,60. CPF CONTRATADA :
339.104.798-47 ADRIANA CRISTINA MARINO. Valor: R$
18.649,80. CPF CONTRATADA : 353.083.028-39 JULIANO OLI-
VEIRA DA COSTA. Valor: R$ 5.449,72. CPF CONTRATADA :
355.315.668-67 JEDIELSON LUIZ PEREIRA. Valor: R$ 2.411,50.
CPF CONTRATADA : 367.919.728-40 CRISTIANO JOSE MARI-
NO. Valor: R$ 10.821,00. CPF CONTRATADA : 386.645.468-60
ALINE DE CASSIA SCHENEVIZ. Valor: R$ 6.449,80. CPF CON-
TRATADA : 415.713.058-82 MATEUS LANZOTTI LANDGRAF.
Valor: R$ 2.264,56. CPF CONTRATADA : 415.713.078-26 RAIZA
LANZOTTI LANDGRAF. Valor: R$ 11.427,00. CPF CONTRATA-
DA : 418.221.518-48 RAFAELA FERREIRA DE SOUZA. Valor: R$
11.121,60. CPF CONTRATADA : 467.439.369-87 SEBASTIAO GE-
RALDO PIO. Valor: R$ 1.218,00. CPF CONTRATADA :

714.937.788-20 JOSE FRANCISCO CHENEVIZ. Valor: R$
2.413,60. CPF CONTRATADA : 841.273.848-91 ILSO SEBASTIAO
MARCHESIN. Valor: R$ 111,00

(SIDEC - 25/05/2017) 154049-15266-2017NE800121

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 82/2017

Processo nº 23112.003883/2016-13. 1. Órgão: Fundação Universidade
Federal de São Carlos. 2. Fornecedor: Lupe Indústria e Comércio de
Componentes Eletrônicos Ltda. - ME. 3. Objeto: Eventual aquisição
de material elétrico para a UFSCar, campus São Carlos. 4. Licitação:
Pregão Eletrônico 128/2016. 5. Valor Total Registrado: R$ 1.598,00.

6. Vigência: 08/05/2017 a 08/05/2018. 7. Data da Assinatura:
08/05/2017. 8. Assinam: Márcio Merino Fernandes, pela UFSCar e
Pedro Aparecido Pastorelli, pelo fornecedor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 92/2017

Processo nº 23112.003927/2016-13. 1. Órgão: Fundação Universidade
Federal de São Carlos. 2. Fornecedor: Almalu Comércio e Distri-
buidora de Pneus Ltda. - EPP. 3. Objeto: Eventual aquisição de pneus
para a UFSCar, campus São Carlos. 4. Licitação: Pregão Eletrônico
150/2016. 5. Valor Total Registrado: R$ 5.143,80. 6. Vigência:
11/05/2017 a 11/05/2018. 7. Data da Assinatura: 11/05/2017. 8. As-
sinam: Márcio Merino Fernandes, pela UFSCar e Albino Pinto, pelo
f o r n e c e d o r.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2017 - UASG 154069

Nº Processo: 23122003512201701. PREGÃO SISPP Nº 20/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado: 08656318000137. Contratado : PH PARACATU
SERVICE EIRELI - ME -.Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conservação no Campus CSL.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 15/05/2017 a 15/05/2018. Valor Total:
R$548.761,67. Fonte: 112000000 - 2017NE800583. Data de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 154069-15276-2017NE900000

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23122.022252/2016-84. Conforme Portaria Nº 373 de 24/05/2017, considerar rescindido a
partir de 25 de maio de 2017 o contrato nº 012/2017 celebrado com o professor substituto ANÍBAL
JOSÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA. Lei 8.666/93. Assinatura: Profº Marcelo Pereira de Andrade, Reitor em
exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 026/2016 Processo:23122013273/2015-28 CREDENCIANTE:
Universidade Federal de São João del-Rei e CREDENCIADO: Aliança Psicologia e Coaching. OBJETO:
Prorrogar por mais (12) doze meses o prazo de vigência. Vigência: 06/05/2017 até 05/05/2018. AM-
PARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira - Reitor e
Jaqueline de Fátima Silva Ribeiro. DATA ASSINATURA 04/05/2017.

EDITAL Nº 9, DE 24 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) _ EDIÇÃO 2017/2
PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFSJ NO 2º SEMESTRE DE 2017

O Pró-reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, com permissivo no item 6 do Edital COPEVE/UFSJ Nº
002/2016, de 06/05/2016 e considerando o disposto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de
novembro de 2012 torna público este edital complementar ao edital 002/2016 no que diz respeito à
utilização do Sistema de Seleção Unificada (SISU) Edição 2017/2, referente a seleção de candidatos para
provimento de vagas nos cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal de São João del-Rei
com ingresso no 2º semestre de 2017. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas por meio do
SISU 2017/2 de que trata este Edital será efetuada exclusivamente com base nos resultados obtidos pelos
candidatos no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) referente ao ano de 2016 (ENEM 2016). Os
candidatos interessados em concorrer às vagas disponibilizadas pela Universidade Federal de São João
del-Rei deverão verificar as informações constantes deste Edital e do Termo de Adesão desta instituição
no SISU 2017/2. Os cursos e turnos participantes, bem como o respectivo número de vagas a serem
ofertadas por meio do SISU; o número de vagas reservadas em decorrência do disposto na Lei nº 12.711,
de 29 de agosto de 2012, alterada pela Lei 13.409, de 28 de dezembro de 2016; os pesos e as notas
mínimas eventualmente estabelecidos pela instituição para cada uma das provas do ENEM, em cada
curso e turno; a documentação necessária para matrícula; a manifestação para participar da lista de
espera e demais informações se encontram no referido edital.

O Edital completo se encontra publicado na íntegra no endereço eletrônico ww w. u f s j . e d u . b r / v e s -
tibular/sisu_20172_editais.php. O candidato deve ler atentamente todo o edital antes de se inscrever no
referido processo seletivo do SISU 2017/2.

ÉCIO ANTÔNIO PORTES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CPD Nº 4/2017
PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIO

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior,
CPD 015/2017, na área de GESTÃO EDUCACIONAL, edital publicado no DOU de 13/03/2017 e retificado no DOU de
23/03/2017, para o Departamento de Ciências da Educação (DECED) e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR:
TATIANA PINHEIRO DE ASSIS PONTES; 2° LUGAR: MARIANA BATISTA DO NASCIMENTO SI LVA

GEUNICE TINÔCO SCOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2017 UASG 154069

Nº Processo: 23122010014201715 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de camisas em malha PV.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/05/2017 de 08h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço:
Praca Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154069-05-37-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/05/2017) 154069-15276-2017NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 47, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 006/2017, publicado no D.O.U.
em 24/03/2017 e no Correio de Sergipe em 25/03/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Odontologia/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 0 7 1 0 1 / 2 0 1 7 - 9 6

Matérias de Ensino Clínica Integrada I e II
Resultado Final 1º LUGAR: MARTA DANIELE LIMA MENEZES ALVES - 57,36

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 48, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 006/2017, publicado no D.O.U.
em 24/03/2017 e no Correio de Sergipe em 25/03/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Odontologia/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 0 7 1 0 0 / 2 0 1 7 - 4 1

Matérias de Ensino Radiologia Básica e Clínica Integrada I e II
Resultado Final 1º LUGAR: JULIANA BATISTA MELO DA FONTE - 63,84

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

UFS
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-26T00:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial